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SAMMENDRAG

Undersøkelsesområdet ligger på en naturlig slette i et ravinelandskap med bratte skråninger i sør,
nord og vest. Området har tidligei.e vært dyrket mark for gården Kjos vestre som ligger ca 200 m
SV for utgravningsområdet. Feltet ligger 140 m vest for utpløyd gravhaug R010273 . I tillegg er det
registrert en middeldersk kirketuft og kirkegåi.d ID015585 og tre andre gravhauger innefor en radius
av ca 1 lm ffa feltet. Det ei. også innkommet to løsfimn av skafthulløkser fi.a omi.ådet (C26491 og
C26312). Det avdekkede feltet utgjør ca 100m2 og det ble fimnet i alt 15 strukturer -9 sikre
kokegroper, 5 mulige kokegroper og et mulig stolpehull. A11e struktuene ble snittet og
dokumentert, og kullprøver ble tatt fta ålle sikre og usikre kokegroper. Det ble gjori fimn av et
flintavslag i den ene usiki.e kokegropen, samt fimn av brente bein i en usikker og to sikre
kokegroper.

5 kokegroper ble dateri. Dateringene ligger i perioden 25-550 e. Kr. Hvilket betyr romertid og
folkevandringstid.

Kulturhistorisk museum, Fornminneseksjonen, Universitetet i Oslo
Postboks 6762, St. 0lavs plass, 0130  0slo
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05/4406

1.  BAKGRUNN FOR UNDERSØKELSEN

Bakgi.unn for uidersøkelsen er en søknad fta tiltakshaver Arvid Kjos i 2001 til
Ullensaker kommme om tillatelse til å anlegge en midlertidig 9-hulls golfbane
på gården. Planområdet ble i.egisti.ert av Akei.shus Brlkeskommune i 2003
(Aasheim, 2004), og det ble påvist to kultuminneomi.ådei. bestående av R1 (17
kokegroper, 1 kullholdig sti.uktui., 1 kullag, 2 stolpehull og 1 ildsted) og R2 (1
kokegrop). Det ble søkt dispensasj on fi.a kulturmimeloven for strukturene
R1 :F1, F2, F3, F4, F20, F21 og F22 a{okegroper) og m: Fl acokegrop).
Tiltaket ble innlemmet i Reguleringsplan for Ullensaker Golfbane, vedtatt
06.12.2004. Det ble stilt vilkår om en arkeologisk undersøkelse bei.egnet til kr.
166 000,-i henhold til Riksantikvarens vedtak av 20.09.2005.

2.  DELTAGERE, TIDSROM

Arbeidet ble utføil i perioden 17. oktober t.o.m. 25. oktober 2005. Margrete
Figenschou Simonsen ved KHM var prosjektleder for undersøkelsen, Hilde
Vangstad var feltledei.1, og Rune Boivik hadde ansvar for innmåling og deltok i
tillegg i utgravning og dokumentasj on i felt. Gravemaskinfører var tiltakshaver
ArvidKjos.
Det ble til sammen lagt ned 14 dagsverk i felt i tillegg til maskinfører, og 9
dagsverk på etterarbeid.

3.  FORMIDLING

Det ble ikke tatt initiativ til særlige formidlingstiltak på utgravningen grunnet
undei.søkelsen relativt korte varighet. Interesserte besøkende til golfbanen ble
derimot infomeil om undersøkelsen og ble vist feltet.

4.  LANDSKAPET -  FUNN OG FORNMINNER

Planomi.ådet liggei. på begge sider av Kjosveien og øst for gårdsbygningene på
Kjos vesti.e og østre. Det ei. vid utsikt til alle himmeli.etninger. Området ligger ca
183 moh på en naturlig flate øst for Kjos vestre og østre med bratte skråninger i
vest, og er i dag en tilnærmet fei.digbygget golfbane i et ravinelandskap. I nord
er teiTenget planeri i nyei.e tid.

?:::`.:fi::-:
Kulturhistoi.isk museum, Universitetet i Oslo
Fomminneseksjonen
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Navnet Kjos er av typen usammensatte navn som i.egnes som de eldste
gåi.dsnavn og kan føi.es så langt tilbake som eldi.e jemalder (Rygh), gåi.den er
føi.ste gang nevnt i ski.iftlige kildei. i 1308 (DN.III 76, 1308).
Av tidligei.e registrerte fommimer i omi.ådet er det vei.dt å nevne en antatt
middelalder kirketuft/kii.kegåi.d på Kjos noi.dre 156/2 og Kjos lille 157/2
(32593) og en i.ekke gravhauger fta jemalder i næi.området (22701, 22298,
32521, 70764 og 80403). Det ei. tidligere registrert en gi.avi.øys (tidligere
ID10273) sør foi. gåi.dsveien til Kjos vestre og østi.e, men denne er slettet. En
skafthulløks er i.egisti.ert som løsfimn ffa Kjos østre 154/2. en annen skafthulløks
av typen Rygh fig.32 er fimnet på gården Låke 153. Øksene dateres til yngi.e
steinaldei./bronsealder.

5.  UTGRAVNINGEN

5.1  PROBLEMSTILLINGER -PRIORITERINGER

Pi.oblemstillinger knyttet til undei.søkelsen vai. å påvise de i.egisti.erte
kokegi.openes fom og støn.else, vurdere mengden med kokstein og få tatt ut
kullprøver til datering. Videi.e er det intei.essant å se kokegropenes beliggenhet i
forhold til bosetning og gravfelt, og å påvise likheter og/eller ulikheter med
andre undei.søkte kokegropfelt i distriktet.

5.2 UTGRAVNINGSMETODE

Utgravningen ble foi.etatt ved maskinell flateavdekking hvor det øverste
matj oi.dlaget blir r] ernet og undergrumen eller eventuelt eldre kulturlag
eksponert. Deretter ble fimnene som ble registrert under maskinavdekkingen
nummerert S 1-15, beskrevet, dokumentert i plan med foto og tegnet i målestokk
1 :20. Alle de 15 registreile struktu.ene ble deretter snittet med spade og/eller
graveskje og profilene fotografert og tegnet i målestokk 1 :20. 15 kullprøver ble
tatt fi.a 14 av strukturene og nummei.ei:t KP 1 -15 . Innmåling i felt ble .gj ort
elektronisk av Rune Borvik med totalstasjon og behandlet i Arcview.

5.3  DIGITAL DOKUMENTASJON

lmmålingen av struktuer på U11ensaker golfbane ble gjort av Rune Borvik den
25 .10.05 . A11e strukturei. med antatt arkeologisk interesse ble målt inn. Til
sammen ble det målt 15 sti.ukturer og hver struktur ble innmålt med 10-20
punkter. Feltets areal er 418 kvm. Stmktuene ble målt inn med totalstasjon,
system Leica TPS 1200 sys. Utstyret fimgerte uten problemei..
Fastpunktene er satt av Ullensaker kommune. Det ble satt tre fastpunkter, men
det var bare to som kunne brukes. Disse ga god nøyåktighet. System NGO
1948.1

Progi.ammene som er brukt til behandling av dataene er; Ai.cview Gis 3.3 og
Leica Geo Office. Det ble utarbeidet et ovei.siktskart med målestokken 1 :2000
og kart over feltet med målestokk 1 : 100. Bakgrunnskart som er brukt ei.; ØK
kart CR0501r.

Det ble bru]st 1 time i felt og 2 dagsverk til etterarbeidet.

Kulturhistorisk museum, Universitetet i Oslo
Fomminneseksjonen
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5.4 UTGRAVNINGENS FORLØP

Akei.shus firlkeskommune hadde i 2003 registi.eri to områdei. med kokegroper,
Rl og R2. På båkgi.unn av deme undersøkelsen ble store deler av omi.ådet
registreri som R1, omregulert tilbake til dyi.ket mai.k og ikke søkt fi.igit[. Det
i.estei.ende om.åde bestod av en snipp mellom utslagsplattinger for golfbanen og
ikke-fi.igitt dyi.ket mai.k på noi.dsiden av gåi.dsveien til Kjos østre og vestre, samt
et orii.åde søi- for veien som allerede var utfi7lt og tatt i bmk som
parkei.ingsplass. I tillegg kom den ene kokegi.open, R2 som ved undersøkelsens
staft lå ute på den eksisterende golfbanen. Det ble besluttet å pi.ioi.itere området
nord for veien med ti.e i.egisti.erie kokegroper og nedprioritere det sørlige
omi.ådet under pai.kei.ingsplassen da det ble antatt at dette kunne være mindre
inta]st pga fjeming av massei. ved påfiJ11ing av grus her. Den en kokegi.open ved
R2 ble av praktiske åi.saker også nedpi.ioritert i første omgang.
Ved undersøkelsens stail ble matjoi.den i det prioriterte området fj emet med
maskin, dette området ble senere noe utvidet mot gåi.dsveien, til sammen ble det
biukt ca. 6 timer til avdekkingen som omfattei. ca 418 m2. Omi.ådet ble
fortløpende renset med krafse og derettei. fimenset med ki.afse og gi.aveskj e. De
fi.emkomne strukturene ble merket med spiker og tape og nummerert S 1-15,
dei.etter ble alle fotografert i plan siden det var ventet vintervær i de kommende
dagene. Strukturene ble fortløpende tegnet og beski.evet i plan og profil, og
tilslutt innmålt samt at kullpi.øver ble tatt fia utgravd masse eller profil på alle
kokegi.opene.

5.5 KILDEKRITISKE FORHOLD

Deler av det registrerte, fi.igitte området var som nevnt over allerede utbygd til
parkeringsplass og av den gmnn ild£e undei.søkt. Det gjør det noe vanskeligere å
fastslå om hele Rl består av et kokegi.opfelt som er enhetlig i tid og form eller
om den sørligste delen av Rl er et separat felt. På bakgrunn av at de sørligste
gropene ligger helt inn til veien som skiller de to registrerte feltene ei. det dog
mest samsynlig at det er et sammenhengende felt med kokegroper.
Undersøkelsen skjedde relativt sent på året og ftosten kom i løpet av de fim.ste
dagene undersøkelsen varte. I starten av andre arbeidsuke var det opptil 5 cm
fi.ost i bakken, 7 cm nysnø og tett snødrev. Letingen etter eventuelle mindre
tydelige strukturer ble derfor vanskelig, og snø og fi.ost vanskeliggjorde også
dokumentasjon og pi.øvetaking til en viss grad.

5.6 UTGRAVNINGEN

Det utgra.vde området bestod av et opptil 40 cm tylst sandblandet mellombrunt
matjordlag over en undei.grunn bestående av fin, steinfi.i sand variei.ende på
fai.ge fta i.ød til gul og ovei. i lysere grå. På nivået kokegropene ble avdekket i,
var sanden oftest spettet med brunere, mer humusholdig masse i de øvei.ste
centimeteme.

•,_:-`:iTi:_.`:::-
Kulturhistorisk museum, Universitetet i Oslo
Fommimeseksjonen
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5.6.1  FUNNMATERIALE

Det ble gjori fii.e fi]m undei. undei.søkelsen, to av kokegi.opene inneholdt
fi.agmenter av bi.ente bein, og i en kokegi.op ble det fimnet et flintavslag.
To små beinfiagment6i., F1 <1,5 cm (C54488/1) ble fiJimet i kokegi.op S4, mens
et beinfi.agment, F2 <1 cm (C54488/2), ble fiJmet i kokegrop S9. To små
beinfi.agment (<1 cm) ble også fimnet i kullpi.øve tatt fi.a profilen på kokegrop
S12 (C54488/20). Et lite avslag i lys gi.å flint, F3 ble fimnet i kullpi.øve tatt fi.a
pi.ofilen til kokegi-op S15 (C54488/3).

5.6.2 STRUKTURER

Det ble fimnet og undersøkt 15 strukturer,14 var sikre eller mulige kokegroper
og av disse var tre kokegrop tidligere registrert av Akershus Fylkeskommune i
2003 (Jmff RI F20, F21 og F22). Den siste strukturen var et mulig stolpehull.

Kokegroper
Det ble fimnet 14 kokegroper innenfor det undersøkte området. 9 av gropene er
sikre kokegroper. Fem groper mangler distinkt kullag, og har bare spredte
forekomster av kull og skjørbrent stein, men er likevel tolket som omrotede eller
utpløyde rester av kokegroper.
Av alle 14 gropene var 6 rektangulære, 4 runde, 3 ovale og en kokegrop var
kvadratisk. Av de 9 sikre kokegropene var 6 rektangulære, 2 runde og en
kvadratisk.
Kokegropene var bevart i varierende størrelse og dybde. Den minste gropa målte
bare O,7xO,36 m, mens den største var 2xl,8 m stor. Fem av de 6 rektangulære
gropene må karakteriseres som store med største mål på mellom 1,54 og 2 m,
den siste målte kun 1,08 m. De tre ovale kokegropene var alle små med største
mål på mellom 0,7 og 0,94 m. Tre av de fire runde kokegropene var nokså store
med en diameter på 1,4 til 1,64 m, mens den siste målte kun 0,7 m. Begge de to
sikre runde gropene har vært store. Den ene kvadratiske kokegropen var en liten
grop m 0,85 m som største mål.

Dimension
Kokegropenes bevarte dybde varierte mellom 5 og 48 cm. Disse tallene
avspeiler ikke bare gropenes reelle dybde, men også bevaringsgraden. Seks av
gropene (S2, S5, S9, S12, S13, S14) har en dybde på 30 cm eller mer og må
karakteriseres som dype og godt bevarte. To av de grunneste gropene S8 (14
cm) og S 11 (5 cm) har fått toppen fiemet ved avdekking og/eller ved dyrking,
og har med sikkerhet vært dypere. Mens S3, S4 og S6 er 10-15 cm dype og
tolkes som bunnen av mindre groper.

Innhold
ril;riTopenevarSltitoppenavenmeuombrunmassebeståendeav
humusblandet sand med kullspetter. Unntaket er Ss som bare hadde kullaget i
bumen bevart.
Andelen kull i gropene er varierende, gropene S2, S3, S5, S8, S13 og S14 har
alle et tydelig kullsjik bevari i bunn. De øvrige har trekull noe mer distribuert i
$1lmassen og bærer således preg av å være mer omrotet.

Kulturhistorisk museum, Universitetet i Oslo
Fomminneseksjonen
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Mengden varmepåvii.ket stein vai. også variei.ende. Steinen vai. av ulik størrelse
opp til 25 cm i diametei.. Mest stein vai. det i den dypeste, rektangulæi.e gi.opa S5
-hele 881 skjøi.bi.ent stein ble fiemet fi.a halve gropa d.v.s. at mengden stein
totalt har vært ca 1801. Til sammenligning var det bare 381 stein i den utgi.avde
halvdelen av S2 som ei. en like stor men noe gi.unnere kokegi.op. De grunneste
gropene hadde, som ventet, 1ite skjørbrent stein intakt.

Mulige stolpel"ll
Det ei. registrert ett fi.ittliggende mulig stolpehull, S 10 som ei. snittet og
dokumenteil med foto og tegning i plan og pi.ofil. Det sees på ovei.flaten som en
rundoval møi.kei.e sand/humusflekk. Største mål er 25 cm og dybden er 10 cm.
Det mulige stolpehullet var klart avgi.enset i plan, men noe vanskeligere å
avgrense i profil.
I de sikre og mulige kokegropene S6, S7, Ss og S15 ble det i tillegg registrert
$11skifter som kan væi.e stolpehull. I S6 sees en mulig nedgravning 25 cm bred
og 25 cm dyp i N-lige del av pi.ofil. Avgrensningen mot kokegropen ei. uklai., og
det vai. ilke mulig å fastslå om det dreier seg om to foi.skjellige nedgravninger
ellei. om det er en sammenhengende.
I S7 sees en 44 cm bred og 30 cm dyp nedgravning i profilens vestlige del.
Nedgravningen kunne sees på overflaten som en oval brun sandblandet
humusflekk. Tolkningen av S7 som kokegi.op er noe usikker, det ser ut til at
nedgravningen i V-1ige del (S7b) skjærer den eldre, mulige kokegi.open (S7a). I
profilen til Ss sees også en nedskjæring i N-lige del. Det ei. en ca 30 cm bred, 35
cm dyp nedgi.avning som består av humusblandet sand og enkelte skjørbrente
stein. Den har skrå sider og skrå bunn. Nedgra,vningen ligger under kokegropen
og må således være eldre em denne. Delvis under, delvis på siden av
kokegi.open ble det under gravning registreri et firllskifte med uegelmessig form
som ble tegnet i plan og snittet og tegnet i profil. Sider og bunn var buede.
Begge disse nedgravningene kan væi.e naturlige, dyreganger eller røtter ffa trær.
Også i S15 sees en nedgravning i strukturen. S 15 beståi. av et opptil 6 cm tykt
kullholdig sand/humuslag. I midten av dette sees i profil en 35 cm bred 20 cm
dyp nedgravning med mer homogen humusholdig masse med noe trekull.
Nedgravningen er tilnæi.met flat i bunn med en rett og en skrå side. Også denne
nedgravningen er vanskelig å tolke. Den kan både væi.e en del av S 15 eller være
yngi.e enn S 15, det er vanskelig å lese av profilen.

Struktuliste

Str, Type Kont Form Dimen- Dybd Element/ Kom.
nr. ekst sjon (m) e(m) fyll
S1 Kokegrop Koke Rektan 1,08x 0,20 Kull, sand,

gropfelt gulær 0,80 humus,  5 1s.brentstein

S9 Kokegrop Koke Rektan 1,54x 0,40 Kull,  sand, F2 Funn av
gropfelt gulær 1,36 humus, 72 1s.brentstein brent bein

S13 Kokegrop Koke Rektan 1,74x 0,30 Kull,  sand,

gropfelt gulær 1,40 humus, 75 1s.brentstein

S5 Kokegrop Koke Rektan 2,00x 0,48 Kull, sand,

grop gulær 1,60 humus,  88  1

Kultui.historisk museum, Universitetet i Oslo
Fomminneseksjonen
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felt s.brent stein
S8 Kokegrop Koke Rektan 1,80x 0,14 Kull,  sand, Mulig  stolpehull

gropfelt gulær 1,18 humus, 3 Is.brentstein i  N-del

S2 Kokegrop Koke Rektan 2,00x 0,40 Kull,  sand,

gropfelt gulær 1,80 humus, 38 1s.brentstein

S3 Kokegrop Koke Rund 0,70x 0,10 Kull,  brent  . Mulig kokegrop
gropfelt 0,60 sand, 0,2 Is.brentstein

S4 Kokegrop Koke Rund 1,40 0,15 Kull,  brent Mulig kokegrop
grop sand, humus, 5 FI  Funn brente
felt 1 s.brent stein bein

S14 Kokegrop Koke Rund 1,50x 0,34 Kull,  sand,

gropfelt 1,40 humus, 42 1s.brentstein

S12 Kokegrop Koke Rund 1,64x 0,30 Kull,  brent

gropfelt 1,40 sand, humus,271s.brentstein

S6 Kokegrop Koke Oval 0,94x 0,14 Kull,  sand, Mulig kokegrop
grop 0,64 humus,  1  1 Mulig  lite
felt s.brent stein stolpehull i N-del

S15 Kokegrop Koke Oval 0'86x 0,20 Kull,  sand, Mulig kokegrop
grop 0,66 humus,  <1  1 Mulig
felt s.brent stein stolpehull?F3Flintavslag

S7 Kokegrop Koke Oval 0,70x 0,22 Kull, sand, Mulig kokegrop
grop 0,36 humus,  <1  1 Mulig stolpehull
fe]t s.brent stein i kant i NV-del

S11 Kokegrop Koke Kvadra 0,85x 0,05 Kull,  humus,  2  1 Bunn av
gropfelt tisk 0,85 s.brent stein kokegrop

S10 Stolpehull Kokegropfelt Rund 0,25x0,20 0,12 Humus, sand

5.6.3 DATERING

Kokegroper er kjent i bruk over et vidt tidspem. De eldste foi.ekommer i
steinalder, de yngste fi.a middelaldei.en. De fleste kokegropene som er undersøkt
og C14-datert på Østlandet dateres til romertid og folkevandringstid, tiden fia
Fhisti fødsel til 600 e.Kr.
Kokegroper med firesidig, rektangulær form er i Akershus tidligere påvist blant
annet i forbindelse med Gardermoenprosjektet (1993-96). Alle er fimnet i
boplasskontekst og de fleste er fimnet i forbindelse med husene på Åmål og Hol
østi.e i Nannestad kommune. Her ble 40 rektangulære groper undersøkt og fem
C14-datert til romertid og folkevandringstid (55-515 e.Kr.) (Helliksen 1997, 90-
92).
To steder i Sørum kommune, ved Huseby og på Boi.gen ble det påvist
rektangulæi.e kokegi.oper ved den ai.keologiske undersøkelsei. som pågikk i 2002
og 2003 (Stene 2000, Skogsti.and 2003). Ved Huseby ble de rektangulære
kokegi.opene dateri til yngi.e i.omertid, mens den ene daterte i.ektangulæi.e
kokegi.open på Boi.gen kunne datei.es til eldi.e i.omertid og den andre innenfor

Kulturhistorisk museum, Universitetet i Oslo
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tidsrommet føn.omei.sk j ernalder til eldre romertid. De i.ektangulæi.e
kokegi.opene fi.a Borgen skiller seg ffa de på Kjos i ki.aft av at de har noe så
uvanlig som flate steinheller i bunn.

05/4406

5.5.4 NATURVITENSKAPELIGE PRØVER

Det er tatt kullprøver av alle de 14 undersøkte kokegropene, 7 av prøvene er
sendt til treartsbestemmelse og 5 til påfølgende C14 analyse.

5.6.5 ANALYSER

Resultatene fi.a treartsbestemmelse av 7 kullprøver og 5 C14-dateringer
foreligger i liste over kullprøver og i vedlagte analyserapporter.
Treartsanalysen er foretatt av Helge I Høeg, Universitetet i Oslo.
C 14-dateringene er utført ved NTNU, Trondheim.

6. OPPSUMMERING OG KONKLUSJON

Undersøkelsen av kokegi.opfeltet på Kjos dokumenterer deler av et antatt større
område med bosetningsspor primært i fomi av kokegroper. Det ble undersøkt 14
kokegroper, av disse er 9 sikre kokegroper mens 5 er mulige kokegroper. Det
undersøkte området viser kokegroper a.v en variert fom, med runde, kvadratiske
og rektangulære groper. Det er likevel en dominans av relativt store,
rektangulære kokegroper med rikelig skjørbrent stein i de best bevarte gropene.
Store, rektangulære kokegroper er fimnet flere steder i denne delen av Akershus,
blant annet ved Hovden kirke, Ullensaker @ngen 1998), på Åmål og Hol østre i
Nannestad kommune (Helliksen 1997) og ved Huseby og på Borgen i Sørum
kommune (Stene 2000, Skogstrand 2003). Mye tyder på at hovedvekten av
denne typen kokegroper kan dateres til romertid. Dateringene av kokegropene
fta Kjos bekrefter dette, de fem daterte kokegropene er anlagt innenfor perioden
25-550 -fue fla romertid, en ffa folkevandringstid.
Kokegroper er generelt fimnet både i tilknytning til bebyggelse, gravfelt og i
utmark. Gropene i det undersøkte området kan således tenkes relatert både til
den utpløyde gravhaugen på den andre siden av gårdsveien (se kart) og tunet på
Kjos gård. I forbindelse med registreringen av området foretatt av Akershus
ftrlkeskommune i forkant av undersøkelsen (Aaasheim 2004), ble det registrert
boplassfimn primært i fom av kokegroper over et større areale em det frigitte
og utgravde området. Det er derfor mulig at de utgravde 14 gropene er en del av
et større kokegropfelt som strekker seg vestover mot det nåværende tunet på
Kjos Østre og vestre.
Landskapet på og omki.ing Kjos viser spor etter mennesker gjennom tusenvis av
år, fi.a steinbrukende tid, gjennom jemalder og middelalder har mennesker bodd
og fei.des i området. Undersøkelsen av kokegropfeltet på U11ensaker golflclubbs
anlegg på Kjos forsterker dette inntrykket av et historisk interessant område med
gravhauger, stående og ikke-stående middelalderldrker og flere områder med
boplasspor.

Kultui.historisk museum, Universitetet i Oslo
Fomminneseksjonen
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7.  LITTERATUR
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8. VEDLEGG

8.1.  FUNN OG PRØVER

Funnliste C54488

C-nr. Funn-nr.(felt) Kontekst/struktur Gjenstand(er) St. mål Materiale Kommentar

C54488/1 F1 S4 Brente bein 1'lcm Bein
C54488/2 F2 S9 Brent bein 0,9cm Bein
C54488/3 F3 S15 Avsla8 0,8cm Flint
C54488/19 F4 S12 Brente bein 1cm Bein

Liste over kullprøver
Prøvenr. Kontekst C-nr. NTNULab-nr. Gram Treslag Daterttreslag C14-dat.

K1 S1 C54488/4 T-18566 22,6 Selje, Selje, 235-335
kokegrop vier/Osp09furu vier/Osp e.  Kr.

K2 S7akokegrop C54488/5 2,6

K3 S8Kokegrop C54488/6 T-18567 9,8 Furu Furu 125-245e.Kr.

K4 S14 C54488/7 T-18571 68,1 Gran 0g Furu 25-215 e.
Kokegrop furu Kr.

Kulturhistorisk museum, Universitetet i Oslo
Fomminneseksjonen
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K5 S15Kokegrop C54488/8 4

K6 S1Kokegrop C54488/9 1,9

K7 S2 C54488/10 T-18568 9,6 Bjerk 09 Bjerk 390-530
Kokegrop furu e.  Kr.

K8 S3Kokegrop C54488/11 0,8

K9 S4Kokegrop C54488/12 0,2

K10 S5Kokegrop C54488/13 T-18569 52,1 Furu Furu 115-325e.Kr.

K11 S6Kokegrop C54488/14 0,3

K12 S13Kokegrop C54488/15 8,9

K13 S9Kokegrop C54488/16 35,8 Bjerk 09furu

K14 S11Kokegrop C54488/17 2,3

K15 S12Kokegrop C54488/18 7,2 Bjerk 09furu

8.2. TILVEKSTTEKST

C54488/1-19

Boplassfunn ffa Jernalder ffa ULLENSAKER GOLFBANE KJOS KJOS VESTRE
av KJOS VESTRE (155 /1) ULLENSAKER K. AKERSIIUS
1)  2  Bein, brente av bein
2 fi.agmenter brente bein
Mål.: Stl: 1,1 c". Stb: 0,5 c,m. Stt: 0,2. cm.
Sft%Æfø/r77;'.. S4 Funnet under utgravning av mulig kokegi.op S4
2)  Bein, brente av bein 477fczJ/¢c}g777e7?fer..1
1 fi.agment av bi.ent bein
Mål: Stl: 0,8 cm. Stb: 0,5 cm. Stt: 0,3 cm.
S#%##7'73r.. S9 Funnet 2 cm u overflate av kokegrop S9
3)  Avslag av flint 47efcJ//#øg77?e7?fer..  1
1 flintavslag, mulig flatretusj eringsavslag
Mål: Stl: 0,9 cm. Stb: 03] c,m. Stt: 0,1 cm.
SZ7`a/Æfz/r7z7`.. S 15 Fumet i kullprøve fi.a profil av mulig kokegrop S 15
4)  Prøve, kull av trekull
Trekullprøve
yeÆf.. 22,6g

Dcrfe7'z.7?g.. 23 5-335 e. Kr./ romertid
Sft###r777'.. S I Trekullprøve ffa kokegi.op S 1, fi.a Brllmasse under utgravning
5)  Prøve, kull av ti.ekull
Trekullprøve
Vekt: 2,6 g
Sfti/Æf£/r7tr.. S7 Fra S7a-mulig kokegrop, tatt ffa utgi.avd masse
6)  Prøve, kull av trekull
Ti.ekullpi.we
Vekt.. 9,8g

Kulturhistorisk museum, Universitetet i Oslo
Fomminneseksjonen
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Dcrferz.#g..  125-245 e.Kr./ romeriid
Sf7.z/Æfi/J.7?J...  S S Fra pi.ofil av Ss kokegi.op
7)  Prøve, kull av ti.ekull
Trekullprøve
77le#..68,1g

Dczrerz.7£g.. 25-215 e. Kr./ i.omertid
S#'#Æf3/7`72r; S14 Fra pi.ofil av kokegrop S 14
8)  Prøve, kull av ti.ekull
Ti.ekullprøve
ye#.. 4g
S/rz/ø#7`#r.. S 15 Fra pi.ofil a.v mulig kokegrop S 15
9)  Prøve, kull av ti.ekull
Ti.ekullpi.øve
yeÆf..  1,9g
S#'#Æfwr777`.. S I  Fi.a profil av kokegi.op S 1
10)  Prøve, kull av ti.ekull
Ti.ekullpi.we
Vekt.. 9,6g
Dcrfe7'z.7zg.. 390-530 e. Kr./ folkevandringstid
S#'ø/Æfa/r#r.. S2 Fi.a profil av kokegrop S2
11)  Prøve, kull av trekull
Trekullprøve
ye#.. 0,8g
S#%Æfz/r77r.. S3 Fra profil av mulig kokegrop S3
12)  Prøve, kull av ti.ekull
Trekullprøve
Vekt, 0,2g
S#`#Æfi/7`#r.. S4 Fra pi.ofil av mulig kokegrop S4
13)  Prøve, kull av trekull
Trekullprøve
yeÆZ..  52,1g

DczfeJ`z.7tg..115-325 e. Kr./ romertid
Sfr#Æf#7'#r.. S5 Fi.a profil av kokegrop S5
14)  Prøve, kull av trekull
Trekullpi.Øve
yeø.. 0,3g
Fra pi.ofil av mulig kokegi.op S6
15)  Prøve, kull av trekull
Trekullpi.øve
Wekt:  8,9g
Szy#Æf#/`#7'.. S 13 Fra profil av kokegrop S13
16)  Prøve, kull av trekull
Trekullprøve
7reÆf..  35,8g

Sfr###7`;7r.. S9 Fra pi.ofil av kokegrop S9
17)  Prøve, kull av trekull
Trekullprøve
Vekt: 2,3g
S#if#%7'#J'.. S 1 1 Fra pi.ofil av kokegi.op S 1 1
18)  Prøve, kull av trekull

Kulturliistorisk museum, Universitetet i Oslo
Fomminneseksjonen
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Ti.ekullpi.øve
Vekt, 7 ,2,g
S#.i/##r#/`.. S 12 Fi.a pi.ofil av kokegrop S 12
19)  4  Bein, brente av bein 477fczJ//'czg77ce77fe7... 4
Fii.e små ffagmenter brente bein
Mdl: Stl: 1, c,m. Stb: 0,2, cm. Stt: 0,2, cm.
S#'##%7`7t7'.. S 12 Fumet i kullpi.øve tatt fi:a profil av kokegi.op S 12
Æ/#77o77?sfe77dz.g%eJ.. Ai.keologisk utgi.avning Boplassfimn først i.egistreit ved maskinell
flateavdekking foi.etatt av Akershus firlkeskommune høsten 2003 og ai-keologisk
undersøkt av KIIM høsten 2005. Undersøkelsesomi.ådet ligger på en naturlig slette i et
i.avinelandskap med bratte ski.åninger i søi., nord og vest. Omi.ådet har tidligei.e vært
dyrket mark foi. gåi.den Kjos vesti.e som ligger ca 200 m SV for utgi.avningsområdet.
Feltet ligger 140 m vest foi. utpløyd gravhaug R010273 . I tillegg er det registi.ert en
middeldersk kii.ketuft og kii.kegåi.d ID0155 85 og tre aiidre gravhauger innefor en
i.adius av ca 1 km ffa feltet. Det er også innkommet to løsfiJnn av skafthulløkser fi.a
oim.ådet (C26491 og C26312). Det avdekkede feltet utgjør ca 100m2 og det ble fimnet
i alt 15 strukturer - 9 siki.e kokegroper, 5 mulige kokegi.oper og et mulig stolpehull.
Alle sti.uktui.ene ble snitttet og dokumenteri, og kullprøver ble tatt ffa alle sikre og
usikre kokegroper. Det ble gjort fiiim av et flintavslag i den ene usiki.e kokegi.open,
samt fimn av brente bein i en usikker og to sikre kokegi.oper.
OJ`].e72ferz.72gs'ojzpgczvG..  Det utgravde omi.ådet ligger på nordsiden, rett i kant med
gåi.dsveien til Kjos Østre og vestre ca. 200 m NØ for dagens gårdstun. Umiddelbart på
skrå (SØ retning) ovei. gårdsveien ligger nybygd klubbhus til U11ensaker golfldubb.
Gåi.dsveien tar av ffa, og ligger på sørsiden av Kjosvegen.
Kartref ieranserKOORDINATER.-  øK, CR OSO-5-1 Projeksjon..  NG01948 Ga:mss-K.9
Akse 3 N..   239,639.92 Ø..   21,054.86
JNNBÆRE7TVINGWz.#Grcrf%r..  Hilde Vangstad, 06.12.2005, Rapport ffa arkeologisk
utgi.avning Ullensaker golfbane Kjos. Kjos vestre 155/1, U11ensåker, Akershus. /
Reidun M. Aasheim, 20.01.2004, Rapport fta registrering av automatisk fiedete
kultumimer i foi.bindelse med i.egulering av golfbane på Kjos, gbnr. 154/1 og 155/1,
Ullensåker kommune, Akershus fi7lke.
F%7c77ef czi;..  Hilde Vangstad, KIIM, Fomminneseksjonen 2005

8.3. TEGNINGER

1. S2 kokegrop, plan og profil 1 :20
2. S5 kokegrop, plan og profil 1 :20
3. Ss kokegrop, plan og profil 1 :20
4. S9 kokegrop, plan og profil 1 :20
5. S 12 kokegrop, plan og pi.ofil 1 :20
6. S 13 kokegrop, plan og pi.ofil 1 :20

8.5. FOTOLISTE.

Fotoliste, Cf30105-CB0106

Fotografer: Rune Borvik q`B) og Hilde vangstad ¢IV)
Film 1Cf30105Bildenr: Motiv Retning mot Fotograf Dato

Kulturhistorisk museum, Universitetet i Oslo
Fomminneseksjonen
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Cf30105/36 Hilde Vangstad - RB 18.10.05
Cf30105/35 Sl  kokegrop, plan N RB 18.10.05
Cf30105/34 Sl  kokegrop, plan Ø RB 18.10.05
Cf30105/33 S2 kokegrop, plan N RB 18.10.05
Cf30105/32 S2 kokegrop, plan Ø RB 18.10.05
Cf30105/31 S3 kokegrop, plan N RB 18.10.05
Cf30105/30 S3 kokegrop, plan V RB 18.10.05
Cf30105/29 S4 kokegrop, plan Ø RB 18.10.05
Cf30105/28 S4 kokegrop, plan S RB 18.10.05
Cf30105/27 S5 kokegrop, plan N RB 18.10.05
Cf30105/26 S5 kokegrop,  plan Ø RB 18.10.05
Cf30105/25 S6 kokegrop,  plan Ø RB 18.10.05
Cf30105/24 S6 kokegrop,  plan N RB 18.10.05
Cf30105/23 S7 kokegrop,  plan N RB 18.10.05
Cf30105/22 S7 kokegrop, plan Ø RB 18.10.05
Cf30105/21 Ss kokegrop, plan N RB 18.10.05
Cf30105/20 Ss kokegrop,  plan Ø RB 18.10.05
Cf30105/19 S9 kokegrop, plan N RB 18.10.05
Cf30105/18 S9 kokegrop, plan Ø RB 18.10.05
Cf30105/17 Oversikt felt, Ø-del Ø RB 18.10.05
Cf30105/16 S2, S3, S4, S5, S6 N RB 18.10.05
Cf30105/15 S8,  S9,  S10,  S11 NNV RB 18.10.05
Cf30105/14 S12 og S13 NNØ RB 18.10.05
Cf30105/13 S11  kokegrop,  plan S RB 18.10.05
Cf30105/12 S11  kokegrop,  plan Ø RB 18.10.05
Cf30105/11 S12 kokegrop,  plan Ø RB 18.10.05
Cf30105/10 S12 kokegrop,  plan S RB 18.10.05
Cf30105/9 S13 kokegrop,  plan Ø RB 18.10.05
Cf30105/8 S13 kokegrop,  plan N RB 18.10.05
Cf30105/7 S12 kokegrop,  prof1 V RB 19.10.05
Cf30105/6 S13 kokegrop,  prof1 V HV 19.10.05
Cf30105/5 S11  kokegrop,  prof1 V RB 19.10.05
Cf30105/4 S2 kokegrop,  profi NNV HV 20.10.05
Cf30105/3 S5 kokegrop,  profi ØSØ RB 20.10.05
Cf30105/2 S5 kokegrop,  profil ØSØ RB 2010 05
Cf30105/1 S6 kokegrop,  profil V HV 2010 05
Film 2Cf30106Bildenr: Motiv Retning mot Fotograf Dato

Cf30106/36 S4 kokegrop, profil VSV RB 21.10.05
Cf30106/35 S3 kokegrop, .profil SV RB 21.10.05
Cf30106/34 S7 kokegrop, profil SØ HV 21.10.05
Cf30106/33 S7 stolpehull?,  profil SØ HV 21.10.05
Cf30106/32 Sl  kokegrop, profil NNØ HV 21.10.05
Cf30106/31 Sl  kokegrop,  profil NNØ HV 21.10.05
Cf30106/30 Ss kokegrop, plan V HV 21.10.05
Cf30106/29 S14 kokegrop,  plan VSV RB 21.10.05
Cf30106/28 S14 kokegrop, plan S RB 21.10.05
Cf30106/27 Oversikt felt, manda'morrablues V HV 24.10.05

Cf30106/26 S8,  kokegrop,  profi V HV 24.10.05
Cf30106/25 Ss kokegrop, profil V HV 24.10.05
Cf30106/24 S15 kokegrop,  plan VSV HV 24.10.05
Cf30106/23 S15 kokegrop,  plan ØNØ HV 24.10.05
Cf30106/22 S14 kokegrop,  prof1 V RB 24.10.05
Cf30106/21 S14 kokegrop,  prof1 V RB 24.10.05
Cf30106/20 S15 kokegrop,  prof1 VSV HV 24.10.05

Kulturhistorisk museum, Universitetet i Oslo
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Cf30106/19 S9 kokegrop, plan SSV HV 24.10.05
Cf30106/18 S10 stolpehull,  plan SV RB 24.10.05
Cf30106/17 S10 stolpehull,  profil SV RB 24.10.05
Cf30106/16 S9 kokegrop,  profil SV RB 24.10.05

8.6. ANALYSER

1 .Vedartsbestemmelse
2. Dateringsrapport

8.7. KART

1 . Oversiktskart, Statens kartverk
2. ØK-kart med feltet markert
3. Oversi]st over utgravd område med strukturer

8.8. FOTo

1. Foto kokegrop S1
2. Foto kokegrop S12 og S13
3. Foto kokegrop S13 og S5

Kulturhistorisk museum, Universitetet i Oslo
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Høeg  -   Pollen,   876   842   262  MVA,
Helge  lrgens  Høeg,
Gloppeåsen  10,
3261   LARVIK

Larvik,   10/6-06.

Til  Margrete  Figenschou  Simonsen.

#.E¥Lå-:;  aAvke:shåusl,lpc:Øv5e4r488f,ra t¥i:åk v7e5S6tor7e4,.   155/1,    Ullensaker

S   14,   kokeqroD,   C   54488/7,   KP   4.
Det  ble  bestemt  40  biter.     Av  disse  var  29  Picea  (gran)  og

11  Pinus   (furu).     Godt  daterbart  materiale  35  g.

S   5,   kokecrrop,   C   54488/13,   KP   10.
Det  ble  bestemt  40  biter.     A11e  var  Pinus   (furu).

S   8,   kokeqroD,   C   54488/6,   KP   3.
Det  ble  bestemt  40  biter.     A11e  var  Pinus   (furu).

S   12,   kokecirop,   C   54488/18,   KP   15.
Det  ble  bestemt  40  biter.    Av  disse  var  1  Betula  (bjerk)  og

39  Pinus   (furu).     Godt  daterbart  materiale  0,1  g.

S   9,    kokecrroD,   C   54488/16,   KP   13.
Det  ble  bestemt  40  biter.     Av  disse  var  39  Betula   (bjerk)

og  1  Pinus   (furu).     Godt  daterbart  materiale  23  g.

S   1,   kokearop,   C   54488/4,   KP   1.
Det  ble  bestemt  40  biter.     Av  disse  var  21   Salix/Populus

(selje,  vier/osp)  og  19  Pinus  (furu).     Godt  daterbart  materiale
209.

S   2,   kokeQroD,   C   54488/10,   KP   7.
Det  ble  bestemt  40  biter.     Av  disse  var  36  Betula   (bjerk)

og  4  Pinus   (furu).     Godt  daterbart  materiale  4,5  g.

# Jff #1



LABOF=ATOF}]ET FOF= F=ADIOLOGISK DATEF=[NG
Adr,:   NTNU -Gløshaugen, Sem Sælandsv. 5, 7491  Trondheim

Telefon 73593310  Telefax 73593383

DATEF}lNGSRAPPOF=T

Oppdragsgiver:   Simonsen,   May`gy`ete   F.
UKM   0ldsaksamlingen
Postboks   6762,   St.   0lavsplass,   0130  0slo

DF-3979

Oppdragsgivers ref. Materiale
i4C alder
før nåtid

18566

-18567

-18568

-18569

Kullprøve   1,    S1
Vesty`e   155/1

akey`,   Akey`shus

Kullpy`Øve   3,    SS
Kjos   Vestre   155/1
Ullensakey`,   Akey`shus

Kullprøve   7,   S2
Kjos  Vestre   155/1
Ullensaker,   Akey`shus

Kullpy`Øve    10,    S5
os   Vestre   155/1
lensakey`,   Akey`shus

ullpy`Øve   4,    S14
os   Vesty`e   155/1
lensakey`,   Akey`shus

Trekul 1
Selje
vi er/osp

Ty.ekul 1
Fuy.u

Ty.ekul 1
BjøY.k

Trekul 1
Furu

Ty.ekul 1
Furu

1765   ±   40

1835   ±   50

1635   ±   55

1830   ±   75

1910   ±   70

AD235-335

AD125-245

AD390-530

AD115-325

AD25-215

-26 .1*

-26 .1*

-26 .1*

-26 .1*

-26 .1*

Dato:     05   DEC   2006r4£ffæ
Fred   H.   Skogseth

Laboratoriet for Radiologisk Dater,ing
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Redaktør og teknisk ansvarlig: Erland K.B. Rø_e_d
Problemer med å få Norgesglasset til å virke?Les mer...

D£±i..g.ap±±gversjonen av Norgesglasset finner du her.
Benytter du Mac trenger du en nettlese-r s6m støtter Java 1.4 eller nyere.

http://ngis2.statkart.no/norgesglasset/default.html 07.12.2005
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Ullensaker golfbane,  Kjos vestre  155/1,  Ullensaker kommune, Akershus.

1 : 1 00

Signaturer:

E] Kokegrop
H Mulig kokegrop
] Mulig stolpehull
E Felt

1
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Foto  1  Rektangulær kokegrop S 1  i plan (Cf30105/35). Fotograf Rune Borvik KHM.

Foto 2 Profil av rektangulær kokegrop S1  (Cf30106/32). Fotograf Hilde Vangstad KHM.



Foto3 Kokegropene S12 (til høyre) og S13  i plan (Cf30105/14). Fotograf Rune Borvik KHM.

Foto 4 Profil av rund kokegrop S 12 (Cf30105/7). Fotograf Rune Borvik KHM.



Foto 5 Profil av rektangulær kokegrop S 13 (Cf30105/6). Fotograf Hilde Vangstad KHM.

Foto 6 Profil av rektangulær, dyp kokegrop S5 (Cf30105/3). Fotograf Rune Borvik KHM.


